
 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         

                   Ahojte!!! 

 

 

Tak ako každý rok tu je redakčný krúžok, 

tak tu je  aj náš školský časopis Školáčik.  

Dúfame, že ste si užili prázdniny a oddýchli 

od školských povinností. No školský rok sa  

začal a s ním aj plno úloh, písomiek a skúšania.  

A aby ste sa od všetkých týchto povinností 

odreagovali, 

dávame vám možnosť  prečítať  si veľa 

zaujímavých článkov. 

Tento rok tvorí redakčnú radu: V.Borovicová, B. 

Gálová, B. Krajčovičová, E. Smatanová a M. Čiernik 

pod taktovkou p. učiteľky Krajmerovej.  

 

                                                                     ES  



Otvorenie školského roka 2022/2023 

 

Slávnostné otvorenie školského roka sme mali 5.9 2022. Na školskom 

dvore všetkých žiakov privítala pani riaditeľka Mgr. M. Kišová.  Naši 

deviataci privítali v mene všetkých žiakov  našich najmenších žiakov 

školy- prvákov, ktorým želáme veľa šťastia a úspechovpri zdolávaní 

školských povinností. Do prvej triedy ich pasovala p.učiteľka Mgr. M. 

Vančíková.  

V tomto školskom roku máme takéto rozloženie tried. 

1. a 4.ročník-Mgr.MichaelaVančíková 

 

2. a 3.ročník-Mgr.ErikaŠvajdová 

5.ročník- Mgr.ŠtefanPéteri 

6.ročník- PaedDr.Zuzana Petrášová 

7.ročník- PaedDr.PeterHolečka 

8.ročník- PaedDr.MonikaBučíková 

9.ročník- Mgr.JanaLokšová 

 

 

 

 

  



Futbalový turnaj 

o pohár 

starostu obce HUL 

 

 

 

 

 
V našej skole sa uskutočnil 16. septembra 2022 futbalový  
turnaj. Turnaja sa zúčastnili 4 futbalové tímy žiakov z okolitých 
škôl – ZŠ s MŠ Hul, ZŠ s MŠ Dolný Ohaj, ZŠ s MŠ Trávnica a ZŠ 
s MŠ Úľany nad Žitavou. 
 
 
 
Napínavé zápasy v sprievode fanúšikov nakoniec dopadli 
nasledovne: 

 miesto – ZŠ s MŠ Hul 

 miesto – ZŠ s MŠ Úľany nad 
Žitavou 

 miesto – ZŠ s MŠ Trávnica 

 miesto – ZŠ s MŠ Dolný Ohaj 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



Ako je už zvykom, talenty popredných hráčov je 

potrebné oceniť. Cenu a titul najlepšieho strelca 

turnaja si odniesol hráč zo ZŠ s MŠ Hul Daniel Malík, 

najlepším brankárom turnaja sa stal hráč zo ZŠ s MŠ 

Dolný Ohaj Juraj Backa a kruh uzatvára najlepší 

hráč turnaja zo ZŠ s MŠ Úľany nad Žitavou Alex 

Hrabovský. 

Ďakujeme organizátorom vydareného turnaja 

i všetkým zúčastneným. Dúfame, že i nasledujúce 

ročníky turnaja sa budú niesť v podobnom duchu.  

vb 

 

 

  



Biela pastelka 

Biela pastelka je 

verejná zbierka, 

ktorá aj vďaka 

vašej pomoci 

zlepšuje životy 

tých, ktorí sa ocitli 

v neľahkej životnej situácii. Cieľom zbierky je získanie 

finančných prostriedkov na podporu ľudí so zrakovým 

postihnutím. Výnos Bielej pastelky je každoročne použitý 

na poskytovanie sociálneho poradenstva a sociálnej 

rehabilitácie, teda na 

financovanie aktivít, ktoré 

nevidiacim a slabozrakým 

ľuďom pomáhajú začleniť sa do bežného života. Biela 

pastelka patrí medzi 10 najväčších zbierok na Slovensku. 

U nás v škole uskutočnila 23. 9. 2022. Zbierku uskutočnili: 

Natália Majerčíková, Sára Žaček, Katarína Vančíková 

a Viktória Bóriková. 

-es 

 

  



Európsky týždeň mobility 
 

 

V piatok 23.9 sa žiaci 1. až 4. ročníka zúčastnili aktivity s bicyklami, aby sa 

pripojili k Európskemu týždňu mobility. Zo školy vyštartovali rovno k rybníku na 

Dolnom Ohaji. Počasie im vyšlo a deti mali krásny zážitok.                       Mč 

 

  



Európsky deň jazykov 

Žiaci 8. a 5. triedy boli dňa 27.9 na Gymnáziu vo 

Vrábľoch,kde si pre nich žiaci pripravili rôzne súťaže 

a aktivity týkajúce sa európskeho dňa jazykov. Na našej 

škole si zase aktivity na túto tému pripravili naši deviataci.  

bg 

 

 

  



Beseda s včelármi 

 

 

Do aktivít Zelenej školy môžeme zaradiť aj besedu 

s včelármi. 14. X. 2022  zavítali do našej školy pán a 

pani Martin a Božena Hruškovci, ktorí sú členmi 

Slovenského zväzu včelárov ZO Šurany. Svoje včielky 

majú v Radave a s nami sa podelili o svoje včelárske 

umenie. Zasvätili nás do života včiel, tajomstiev 

výroby medu ale aj ostatných produktov s včelármi. 

Na ukážku nám priniesli aj konštrukciu úľa, plásty, 

vosk a rôzne náradie, ktoré potrebujú k svojej 

záľube. Trpezlivo odpovedali na naše zvedavé otázky.  

-vb 

 

 

 

 



  



Hovorme o jedle  
Celoslovenská nezisková organizácia 

Centrum rozvoja znalostí o potravinách 

n.o. si pre nás pripravila súťažno-

vzdelávaciu aktivitu pod názvom Hovorme 

o jedle. Žiaci II.stupňa sa zapojili  už do 

10.ročníka tohoto projektu. Cieľom súťaže 

je podporovať vzdelávanie detí a žiakov o 

potravinách a dobrých stravovacích 

návykoch ako súčasti zdravého životného 

štýlu.  

Žiaci si mohli vybrať či sa chcú zapojiť do výtvarnej 

alebo literárnej súťaži. 

B.Ivanová, E.Smatanová a S.Záček vytvorili výtvarné 

diela na témy: "Mlieko a mliečne výrobky od 

slovenských kravičiek a Zelenina, ovocie a orechy z 

našich sadov."  

V.Luleiová, V.Melíšková a B.Krajčovičovázasa 

prebásnili tému "Najzdravšie ovocie a zelenina rastie 

za rohom." 

 

bk 

 

 

 

  



Október-mesiac úcty k starším 
 

 

 

 

 

26. októbra sa u nás v škole uskutočnil Deň úcty k starším.  

Žiaci si pre svojich starých rodičov pripravili bohatý program – 

scénky, verše, tance.   

Po programe prišiel čas na tvorivé dielne, naši učitelia si pripravili 

rôzne kútiky- štrikovanie, háčkovanie, vyšívanie a páranie pera 

a zhotovovanie adventných vencov. Naše pozvanie prijala aj pani 

Hlavatá z Bardoňova, ktorá nám ukázala ako sa vyrábajú bábiky 

zo šúpolia a pani Matušková 

z Radavy nás učila vyšívať.  

                                                                                                  

es 

 

 

 

 

 



Atlantis 
Dňa 20.10.2022žiaci 5. 6. a 7. ročníka navštívili Atlantis Center v Leviciach. 

Spoločnosť im robili ich triedni učitelia. Na ich oficiálnej stránke 

www.atlantiscenters.sk opisujú priebeh celkovej exkurzie, ak chcete môžete 

to pozrieť. 

......................................................................................................................... 

 

Taktiež sme sa spýtali našich žiakov na pár otázok  

o tomto vedeckom centre.  

1. otázka: Ako by si troma slovami opísal/a tento výlet? 

2. otázka: Čo sa ti najviac páčilo na Atlantise? 

3. otázka: Chcel/a by si tam ísť niekedy znova?  

 

Karin Šulková, 5.trieda 

1. dobrý, krásny a zábavný 

2. keď sme robili bubliny a Harry Potter 

3. áno 

 

Sebastián Kardoš, 6.trieda 

1. dobrý, pekný a náučný 

2. bubliny 

3. určite áno 

 

Diana Křapová, 7.trieda 

1. zaujímavý, poučný ale trochu 

trápny 

2. všetky tie aktivity čo tam boli 

3. áno ale asi skôr s rodinou 

http://www.atlantiscenters.sk/


 

                               BK  

 

Exkurzia v Seredi  

Ôsmaci a deviataci sa 24.X.2022 zúčastnili exkurzie 

v koncentračnom tábore v Seredi. Prednáška v  nás vzbudila 

zmiešané pocity, ale ani jeden z nich nebol pozitívny. Niečo na 

priblíženie histórie:  

Koncentračný tábor v Seredi zažil dve rozdielne etapy svojho 

vývoja. Od roku 1941 fungoval ako pracovný tábor najmä 

v stolárskej výrobe. V roku 1942 sa začal transformovať výlučne na 

deportovací tábor.  V slovenskej histórii je  významný z dvoch 

nelichotivých dôvodov. Práve odtiaľto poputovalo do 

vyhladzovacích táborov Poľsku najviac slovenských Židov a to 

podľa odhadov až 16-tisíc. Zo Serede vyrážal aj úplne posledný 

transport zo Slovenska. 31. marca 1945 vyrazil posledný 11. seredský 

transport so slovenskými občanmi priamo do komôr v Treblinke. 

Dodnes je koncentračný tábor v Seredi jediným zachovalým 

táborom na Slovensku a ako národná pamiatka pripomína strašnú 

históriu Európy. 

Mč 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše žiačky E. Smatanová, S. Žáček a K. Medvecová sa zároveň zapojili do 

výtvarnej súťaže My, deti dneška o časoch vojny.  Svojím umeleckým cítením 

vyjadrili pocity z exkurzie v Múzeu holokaustu v Seredi. Kristíninu prácu 

vybrali na výstavu pri príležitosti Medzinárodného dňa pamiatky obetí 

holokaustu.  

 

 

  



Divadelné predstavenie Drotár 
 

13.10. 2022 naši ôsmaci a deviataci navštívili Divadlo Andrea 

Bagara v Nitre. Prilákala ich derniéra  predstavenia Drotár od 

Jána Palárika. Režíroval ho  mladý  režisér so svojím dvorným 

dramaturgom Mirom Dachom.  Postavy veselohry vo svojej 

vážnosti boli ešte smiešnejšie a grotesknejšie, než ich autor 

napísal. Žiaci si odniesli krásny kultúrny zážitok.   -bg 

Beseda o šikane 



16.11. 2022 sa u nás v škole uskutočnila besiedka o šikane. Dozvedeli 

sme sa, že www.viacakonick  je linka pomoci pre deti do 18rokov, ktorí 

zažívajú nejakou formou šikanu. Na linke sa anonymne spoja 

s psychológom a on im pomôže vyriešiť ich problémy. K nám zavítali 

konzultanti z Nitry a postupne so žiakmi prebrali témy ako šikanovanie, 

ponižovanie, vysmievanie, vyhrážanie sa násilím, bitie, týranie, 

zosmiešňovanie na internete, vydieranie, sexuálne násilie, atď. 

Rozprávanie odborníkov na túto tému bolo veľmi poučné.   -es 

 

 

  

http://www.viacakonick/


                        

                        

             . november             

                                  

               Medzinárodný 

             deň študentstva 
 

17. november je jeden z najvýznamnejších dní, aké si v našej 

spoločnosti pripomíname. Je dňom štátneho pokoja, čo pre 

študentov predstavuje deň voľna. 17. november je 

spomienkovým dňom Nežnej revolúcie, dňom boja za slobodu a 

demokraciu. 

Tento deň bol ustanovený ako spomienka na počesť udalostí, 

ktoré sa odohrali v novembri 1939. 

Na jeseň 1939 prejavili študenti svoju nespokojnosť s totalitným 

režimov, potom čo došlo k okupácii vtedajšieho územia 

Protektorátu Čechy a Morava nemeckými vojskami. To viedlo k 

demonštrácií, pri ktorej mnohí utrpeli zranenia ako aj študent 

medicíny, Jan Opletal, ktorý týmto zraneniam neskôr podľahol. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Súťaž Ypsilon 

 

Ypsilon – slovina je hra, je zábavná súťaž pre žiakov základných 

škôl, v predmete slovenský jazyk a literatúra. Jej hlavným 

poslaním je propagovať a popularizovať slovenský jazyk a 

literatúru ako vyučovací predmet, ale aj zábavnou formou 

motivovať žiakov k úspešnému riešeniu písomných testov a 

skúšok. Na našej škole sa do súťaže zapojili títo žiaci:  

5.r. B. B.Ivanová, J. Malík, E. Samuelová, K.M. Šulková, V. 

Tomka,  

6.r. D. Brezánska, V. Luleiová, V. Melíšková, P. Pánik,  

8.r. B. Gálová, M. Holečková, B. Krajčovičová, E. Lincéniová, 

E. Smatanová a M. Račko. 

Netrpezlivo čakáme na výsledky.                                  –bg 

 

  



Venček 
 

Dňa 26.11 2022 sa v kultúrnom dome uskutočnil venček. Žiaci 8. a 9. triedy 

sa naň pripravovali  už od septembra. Pod vedením pani učiteľky Petrášovej 

sa naučili mnoho tancov. Ich zvládnutie nám predviedli postupne v týchto 

štýloch: ča-ča, tango, valčík, anglický walz, polka, čardáš, blues. Svoje 

tanečné vystúpenie ešte vyšperkovali spoločnou choreografiou na country 

hudbu a rock&roll. Potešili nielen pedagogický zbor, ale najmä svojich 

najbližších – mamy, otcov a súrodencov.         es  

 

 
 

  



Plavecký výcvik  

 

Naši žiaci z 1.-4. ročníka absolvovali  

v dňoch 21.11. – 25.11. 2022  

týždňový plavecký kurz na plavárni  

v Nových Zámkoch. Všetci sa naučili plávať a tí, ktorí už 

vedeli, sa zdokonalili. Na konci kurzu boli odmenení 

Mokrým vysvedčením, ktoré si právom zaslúžili.  

 

vb 

 

  



Zelená škola 
Už od roku 2019 u nás v škole 

prebieha organizácia zelená škola. 

Jej cieľom  je viesť deti 

k ekologickému a prírode 

vyhovujúcemu životu. Naša škola 

jej požiadavky úspešne plní. 

Napríklad učitelia už odučili viac ako 30 hodín vonku 

v altánku alebo v školskom areáli (matematiku, 

slovenčinu, dopravnú výchovu, nemčinu, angličtinu. 

Hlavne na jeseň, keď je dostatok prírodnín, z nich  tvoria na rôznych 

predmetoch originálne výtvory – chemické značky, land – art, biológia 

– poznávanie rastlín. Na hodinách pracovného vyučovania a techniky 

sa zasa žiaci starajú o úpravu okolia školy, hrabú lístie.  

Naďalej využívame kompostér, ktorý nám zmajstroval pán zástupca 

a pán školník. Aj naši najmenší žiaci z ročníkov 1.-4. aktívne pomáhajú 

a vysadili zdravú domácu zeleninu do našej školskej záhradky. Ak 

nastane sychravé počasie a nedá sa ísť von na aktivity, pani učiteľky im 

uvaria bylinkový čaj. Naši žiaci sa pravidelne stretávajú  a s pani 

učiteľkou Petrášovou ( Kolégium Zelenej školy) a vymýšľajú nové veci 

ako spraviť našu školu útulnejšiu aj pre žiakov aj pre prírodu.                                                                                   

Es  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V rámci tohto projektu si naši siedmaci počas mesiaca november 

spestrili vyučovanie  projektovým vyučovaním s názvom Čo je v hlave, 

to sa počíta. Na projekte pracovali v skupinách ako Slizolíni, 

Bystrohlavovia, Chrabromili. Riešili úlohy v  škole aj v areáli školy. 

Zopakovali a upevnili si učivo z biológie (dôležitosť vody pre život 

organizmov, vznik obezity nadmerným prejedaním sa, počítanie kalórii 

v jedle), chémie (znečistenie vôd človekom), matematiky (deliteľnosť 

čísel, výpočet plochy v záhonoch pri škole, použitie zlomkov v praxi), 

informatiky (práca v programe WORD- pracovný list, naplánovanie 

cesty do kina, cestovanie vlakom, práca v programe EXCEL- 

vyhodnotenie kalorických tabuliek, tvorba grafov). Zasúťažili  si v 

hľadaní piesní, v ktorých sa spomína slovo voda, číslovka. Vytvorili 

krásne postery. Na vyhodnotenie projektového vyučovania  pozvali 

žiakov 5. ročníka a p. uč. Holečku.  Spoločne  sme im urobili chutný čaj 

a šikovní siedmaci všetkým odprezentovali svoje práce, postery. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Týždeň vedy a techniky 

 

30.11. 2022  žiaci 5.-9.  ročníka navštívili Gymnázium vo Vrábľoch, kde im žiaci 

pripravili program na tému Veda a technika . Cieľom Týždňa vedy a techniky na 

Slovensku je zlepšiť vnímanie vedy a techniky v povedomí celej spoločnosti, 

popularizovať a prezentovať ich, vzbudiť záujem mladých ľudí o štúdium 

vedeckých a technických disciplín, informovať verejnosť o poznatkoch vedy a 

techniky a o nutnosti podporovať vedu a techniku, ktoré sú základom 

hospodárskeho a spoločenského pokroku a pomáhajú riešiť globálne problémy 

a výzvy. Zaujímavou formou sme sa dozvedeli poznatky o energii, o jej výrobe, 

prežili sme príjemné dopoludnie. bg 

 

 

  



Vianočné  aktivity  

 

Aj tento rok sme pripravili vianočné pozdravy pre seniorov 

z Domova sociálnych služieb, aby sme im spríjemnili adventný čas:  

 

 

 

 

 

 

Súťaž v zdobení medovníčkov  

Žiaci ôsmeho ročníka sa prvýkrát zúčastnili tejto súťaže, ktorá sa 

konala v Spoločenskej hale v Šuranoch. Súťažiaci mali za úlohu v 

časovom limite 20 minút vyzdobiť medovníkový zvonček 

ľubovoľnou technikou. Naša Ema Lincéniová získala ocenenie za 

najoriginálnejší medovníček. Porota ocenila aj prácu ďalších ôsmich 

súťažiacich- Emu Smatanovú, Barboru Gálovú, Barboru 

Krajčovičovú, Mariannu Holečkovú, Veroniku Borovicovú, 

Miroslava Čiernika, Mateja Račka a Petra Fialku. Gratulujeme a 

všetkým blahoželáme. vo fotoalbume. O rok sa tešíme znova.  

 

  



Mikuláš 
 

 
Tak ako každý rok chodí Mikuláš v noci dávať deťom 
darčeky do čižmičiek, chodí aj k nám do školy no cez deň, 
aby mohol pozdraviť všetkých žiakov. Aj tento rok nás bol 
opäť navštíviť. Prišiel so svojimi pomocníkmi -  anjelom 
Danielom a s čerticou Katkou.  Naši žiaci ho privítali 
rôznymi vianočnými básňami a piesňami – Mikuláš, Každý 
deň budú vraj Vianoce, Poďme bratia do Betlema, Roľničky, 
Ja som muzikant.   

 

 

 

 



 

 

 

 

                    Školský rozhlas 

 

 
Ako ste si už mohli všimnúť, na našej škole aj v školskom roku 

2022/2023 stále vysielať školský rozhlas. Žiaci ôsmeho ročníka 

vysielajú v našej škole každý druhý týždeň a prinášajú nám 

veľa noviniek. Žiačky Veronika Borovicová, Barbora Gálová, 

Marianna Holečková, Barbora Krajčovičová a Ema Smatanová 

sú členkami nášho rozhlasového tímu. A tento rok sa ku nim 

pridal aj ich spolužiak Miroslav Čiernik. 

Prinášajú rôzne zaujímavé témy, blahoželajú oslávencom na 

našej škole.   Dúfame, že si tieto vysielania užívate tak ako aj 

oni.  



 

bk 

 

 

 

Vianočná akadémia 

 

18.12 sa v Kultúrnom dome v Huli uskutočnila Vianočná 

akadémia. Žiaci si pod 

vedením pani učiteliek 

a učiteľov pripravili 

bohatý kultúrny 

program pre svojich 

rodičov a blízkych.  

Šikovní žiaci sa 

predstavili v tanečných kreáciách ako hip-hop, 

mažoretky, roztlieskavačky, či v scénickom tanci.   

 

 

 



 

 

Vypočuli sme si vianočné piesne, hru na klavír,  pozreli 

zvyky našich predkov . Na akadémii boli aj vianočné trhy, 

kde ste si mohli kúpiť výrobky žiakov z našej 

školy.Takisto sa predával aj vianočný punč. Výnos 

z predaja sa použije na školské účely. bk 

 

  



Lyžiarsky výcvik 
16.1. 2023 žiaci 7.,8., a 9. ročníka vyrazili na LVVK. Bývali v hoteli 

Hrabovo v Ružomberku. Pán zástupca a pani riaditeľka učili našich 

nelyžiarov po celý týždeň lyžovať. Na konci týždňa si žiaci mohli 

otestovať svoje skúsenosti v závodoch. Súťažilo sa v dvoch 

disciplínach slalome a zjazde.  

 

Slalom: 

Pokročilí:   

1. miesto Filip Mrváň 

2. miesto Ema Lincéniová 

3. miesto Laura Černáková 

Začiatočníci: 1. miesto Peter Fialka 

1. miesto Peter Fialka 

2. miestoLukáš Skačan 

3. miestoTeldorFerus 

Zjazd:   

Pokročilí: 

1. miesto:Veronika Borovicová 

2. miesto Filip Mrváň 

3. miesto Nina Petrášová 

Začiatočníci: 

1. miestoPeter Fialka 

2. miestoDano Malík 

3. miestoMatej Račko 

 

 

  



Adaptácia prvákov....  

 

Blíži sa polrok šk.roka 2022/23 a čakajú nás polročné hodnotenia – 

vysvedčenia. Pri tejto príležitosti sme sa preto opýtali našich 

najmenších – prvákov, ako zatiaľ hodnotia svoje prvé mesiace na našej 

škole. 

 

Janko Vaško: 1. Čo sa ti páči na našej škole? 

                            Keď sa hrávame vonku v družine. 

                        2. Aký je tvoj obľúbený predmet? 

                            Matematika. 

                        3. Chýba ti popoludňajší spánok ako v materskej škole? 

                            Skôr nie. 

                        4. Našiel si si kamarátov? 

                            Áno,  Jakuba, Paťa... 

                        5. Čo ťa napadne, keď sa povie  slovo škola? 

                            Rozprávanie sa s kamarátmi a hranie sa. 

 

Viktória Tináková:  1. Čo sa ti páči na našej škole? 

                                      Dobre... 

                                 2.    Aký je tvoj obľúbený predmet? 

                                       Mne sa páči najviac v družine  

4. Chýba ti popoludňajší spánok ako v materskej  škole? 

         Nechýba.  

         Našla si si kamarátov? 

         Áno. Lucku.  

         Čo ťa napadne, keď sa povie  slovo škola? 

         Kamarátky .  

 

 



Niečo na rozptýlenie 

Vtipy:  

 

Mama: Ako sa ti páčil vianočný príbeh? 

Jožko: Krásny mamička! 

Mama: A čo sa ti najviac páčilo? 

Jožko: Že sa už skončil 

 

................................................................................................................................. 

Babka hovorí neposlušnej vnučke: ,,Keď budeš zlá, zožerie ťa vlk! Tak ako 

zožral Karkulku!'' 

,,No babi, ty ale nezabúdaj koho zožral skôr!'' 

................................................................................................................................. 

- Tato do školy nejdem, tam straší. 

- V škole? A kto? 

- Matikárka a slovenčinárka s písomkou. 

........................................................................................................................... 

- Janko, rád chodíš do školy? 

- Áno. Aj z nej rád chodím, ale nemám rád, keď tam medzi tým musím ostať. 

........................................................................................................................... 

- Tak čo, Bohuško? Chodíš už pol roka do školy, vieš aspoň abecedu? 

- Akoby nie, až do sto. 

........................................................................................................................... 

 

Zdroj: https://www.rehot.sk/vtipy/deti/najnovsie 

 

https://www.rehot.sk/vtipy/deti/najnovsie


Zaujímavosti: 

V Indii existuje škola s názvom VeenaVadiniSchool, ktorá učí deti používať obe 

ruky súčasne. Táto škola je známa aj ako Obojručná škola.  

Študenti z tejto školy dokonca môžu písať súčasne v dvoch rôznychjazykoch 

........................................................................................................................ 

Na Islande patrí pletenie medzi vyučované predmety 

.................................................................................................................... 

V Holandsku deti začnú chodiť do školy v deň svojich štvrtých narodenín. 

Spolužiaci teda stále pribúdajú 

.................................................................................................................... 

V Rusku škola začína vždy 1. septembra, nehľadiac na to, či je to víkend alebo 

nie 

.................................................................................................................... 

V niektorých častiach Bangladéša sa v období povodní školy presúvajú do lodí a 

pokračuje sa v učení 

.................................................................................................................... 

Vo Francúzsku sú obedy súčasťou vzdelávacieho plánu. Učí sa behom nich nielen 

o jedle, ale taktiež o etikete  

.................................................................................................................... 

Zdroj: https://www.hlidacky.sk/blog/2020/01/13/zaujimavosti-o-skolach 

 

 

    es, bk 

 

 

 

https://www.hlidacky.sk/blog/2020/01/13/zaujimavosti-o-skolach


Naša literárna tvorba na tému Zelená škola:  

 

 

Zelená  škola   
 

Zelená škola, moja obľúbená trieda.  

Do ktorej veru chodiť treba. 

Zachraňuje životy či ľudské, či zvieracie. 

 Tak nevyhadzujte do prírody cukríky žuvacie. 

Veď matičku Zem máme všetci radi.  

Tak zapamätajme si od Zelenej školy všetky dobré rady. 

Spolu chráňme si prírodu.  

A dajme si k tomu aj dobrú čistú vodu. 

Veď neberme prírode čaro.  

Dajme jej to isté, čo nás doteraz pri živote držalo. 

Lukáš Skačan,9. r.  

 

Zelená škola je dobrá vec. 

                                          Chce ochrániť prírodu, 

                                         nech zvieratká majú dobrú náladu. 

                                                                              Jakub Malík, 5.r.  

 

                                              Zelená škola je dobrá vec,  

                                                 pomáha jej každá vec.  

                                            Každý to robíme zo srdca ... 

                                                                               Karin Šulková, 5.r.  

 



Slovo na záver....  

 

Práve ste dolistovali prvé vydanie tohtoročného časopisu. Veríme, 

že sa vám články páčili a stanete sa našimi pravidelnými čitateľmi.  

 

 

 

 

 

 


